از این‌رو آن دسته از وقایع که در چکیدهٔ گزارشهای کنسولی آمده مطابقت داده شد. در این انطباق می‌توان از اثر مهم Iran Political Diaries (IPD) در چهارده جلد برحسب سالهای اشاره شده استفاده کرد (21/vol4,5,6,14). در آخر مجموعهٔ روزنامه‌های انجمن مقدس ملی اصفهان، ارگان انجمن ایالتی این شهر (۱۳۳۰-۱۳۲۴ ق. ۱۹۱۲-۱۹۰۶ م) است. این روزنامه با درج اخبار پی‌درپی ناامنی‌ها و راهزنی‌ها در جاده‌های اصفهان، نشان می‌دهد که رژیم نوپای مشروطه دچار چه ددرسهایی بوده است. راهکارهایی که این روزنامه در نتیجهٔ جلسه‌های اعضای انجمن ایالتی اعلام می‌دارد محل توجه است. گو اینکه همچنین بیانگر و ترسیم‌کنندهٔ گفتمان دورهٔ مورد بحث می‌باشد.

اما رفته‌رفته از این پس به‌ویژه روزنامه‌های محلی پس از مشروطیت به نحو مطلوبی - هر چند بسیار کلی - به انعکاس آن برای چیزی که بعداً افکار عمومی خوانده شد، پرداختند.

در همه حال اگر چه شواهد ما از وضعیت نیروهای انتظامی و نظامی شهر محدود است، اما می‌توان تصویری از آن داشت که به فهم مطلب کمک می‌کند. نیروهای نظامی که امنیت شهر و جاده‌های اطراف آن را در سال ۱۳۱۸ ق. / ۱۹۰۰ م به عهده داشتند، عبارت بودند از سه دسته توپخانه، سواره، و پیاده نظام (20/ p.255).

اسمی رسمی توزیع
۱۰۰ نفر ۵۰ نفر توپخانه
۲۰۰ نفر ۱۰۰ نفر سواره
۸۰۰ نفر ۴۰۰ نفر پیاده

این قالب و عدد نیروهای امنیتی به‌ویژه شکل رسمی و اسمی آن چگونه می‌توانست پاسخگویی امنیت مسافران جاده‌های طولانی این ایالت باشد؟ در سال ۱۳۲۵ ق. / ۱۹۰۷ م. سه گردان نیرو به این گروه اضافه شد. گردان جلالی که اسماً هزار نفر بود، ولی رسماً دویست نفر در استخدام و آماده به کار داشت. این نیروی جدید به تواتر به امنیت جاده شیراز جایگزین نیروهای قبلی می‌شد (*Ibid*). همچنین گفته می‌شود که در این سالها حدود ۶۰۰ تنگ در اصفهان نگهداری می‌شد که بسیاری از آنها خراب و غیرقابل استفاده بود (*Ibid*).

(۱۳ / س ۱، ش ۳۷، ص ۸). تواتر چنین اخباری که در تمامی اسناد منعکس است نشان از وضعیت حساس و ناامنی دارد که جان و مال مردم را زیر فشار قرار داده بود.

نتیجه همه اقدامات از این پس تا تشکیل ژاندارمری توسط مجلس دوم در سال ۱۳۲۹ق/۱۹۱۰م (۱۸ / ص ۲۳۹) تأمین بودجه‌های موسمی برای قرار و مدار با نیروهای داوطلب و عشایری است. نیروهای بختیاری که ایفاگر پاره‌ای نقش‌ها در حوادث مشروطیت بودند، در این زمان به‌عنوان اهرمی برای مقابله با نیروهای مستبد و یاغی به کار می‌رفتند. در اصفهان والی شهر ناگزیر از به‌کارگیری آنها برای اعاده نظم و امنیت بود. اگر چه خود این نیروها به‌عنوان معظلی پیوسته دست به‌دست راهزنان داده و از اجناس غارتی بهره می‌بردند که در ادامه به این مطلب خواهیم پرداخت، اما به نظر می‌رسد که چاره‌ای جز این نیز نبود.

زمانی برای تأمین جاده‌ها و به دلیل نبود پستوانه مالی پیشنهاد شد که از خود عابرین خرج تفنگچی برای امنیت آنها گرفته شود (۱۳ / س ۱، ش ۴۶، ص ۵). ولی بعداً در سال ۱۳۲۵ق/۱۹۰۷م. هزینه سالانه امنیت راههای اصفهان در انجمن ایالتی شهر برآورد و اعلام گردید. در این اعلامیه آمده است که برای حفاظت و امنیت راهها مبلغ ۷۶۴۷ تومان به بختیاری‌ها و به سقف این مبلغ هزار تومان به والی قمشه پرداخت گردید.

آن‌گونه که در بالا آمد فصل‌های مختلف سال از جمله عوامل مهمی بودند که مسأله حرکت در جاده‌ها و امنیت آن‌را متأثر می‌کرد. از اواخر پاییز تا پایان فصل سرما و بارندگی عموماً فصل کند مبادلات بود. به همین دلیل با ارزیابی یکساله‌ای از پرونده سرقت‌ها (۱۳۲۸ ق/۱۹۱۰م) می‌بینیم که راهزنی از ماه دوم بهار به بعد رشد بیشتری داشته، یعنی تعداد و حجم آن با شروع فصل حرکت قافله‌ها روند رو به افزایشی را نشان می‌دهد. اگرچه این فصول (بهار و تابستان) فصل کاری روستاییان و عشایر هم بود، ولی توفیق طعمه‌یابی دسته‌های راهزن به دلیل تردد زیاد جاده‌ها بیشتر می‌شد.

کالاهای صادراتی و مهم به ترتیب عبارت بودند از: تریاک<sup>(۶)</sup>، کتان، تنباکو، پوست (پرورده)، پوست خام، چرم، خشکبار و کتیرا. اما اجناس وارداتی و ترانزیتی به ترتیب حجم و اهمیت عبارت بودند از: چای، کتان (به اشکال مختلف)، شکر، مواد فلزی (آهن، مس، برنج) نیل، ابریشم، پارچه مخمل، لباس‌های پشمی و روغن چراغ. با توجه به تقسیم‌ها و موافقتنامه‌های سالهای ۱۳۲۵ ق / ۱۹۰۷ م و ۱۳۳۳ ق / ۱۹۱۵ م و علی‌رغم قرار گرفتن ایالت اصفهان در منطقه نفوذ روس‌ها، اتباع بریتانیا از این تجارت سهم بیشتری داشتند. موقعیت جغرافیایی این ایالت در مرکز و نزدیکی آن به مناطق جنوبی موجبات این مسأله را فراهم آورده بود.

این موضوع به دلایل مختلف در حجم واردات و مشارکت اتباع آنها در تجارت این ایالت نسبت به روس‌ها قابل توجه بود.

در راه قم، عباس‌نامی که از راهزنان بنام منطقه بود به قافله ژاندارمری حمله کرد که در نتیجه وی و چهار نفر از اصحابش و سه تن از افراد ژاندارمری کشته و رئیس قشون ژاندارمری، ماژور مولر (Moller) اندکی زخمی شد (21/vol6, p.621).

در این میان آغاز جنگ جهانی اول در ۱۳۳۲ ق/ ۱۹۱۴ م مشکلی دیگر بر معضلات ایران افزود. در این دوره چهارساله به نسبت، درباره موضوع ناامنی جاده‌ها اخبار اندکی در دست است، اما می‌توان تصور کرد که شرایط موجد ناامنی نه تنها در این مدت ماندگار بود، بلکه مجموعه عوامل دیگری مانند حضور کانون‌های متعدد بیگانه و گروه‌های سیاسی مدافع آنها خود بر ناامنی و ناپایداری اوضاع دامن می‌زد.

حتی پس از پایان جنگ بزرگ هم وضعیت به همین منوال بود. حلقه محاصره حرمیان شهر را در فشار قرار داده بود. هزار دره (هزار تپه) تخت‌فولاد نزدیک اصفهان نیز محل اختفای آنها شده بود. از این‌رو والی از نیروهای تحت امر انگلیس خواست که وی را در این امر یاری دهند.

نیروی حکومت هندوستان به نام نیروی پلیس جنوب (تشکیل ۱۳۳۳ ق/ ۱۹۱۵ م) که توانسته بودند در کرمان و شیراز امنیت را برقرار کنند به کمک وی آمدند (Ibid, p.820, MS/ no.24). آخرین پادگان آنها در آباده مستقر شده بود. از این‌رو بخشی از نیروی پلیس جنوب به فرماندهی سرهنگ فراسر (Fraser) به یاری سردار جنگ، حکمران اصفهان، آمده و حمله وسیعی را به مرکز راهزنان اصفهان از قهدریجان آغاز کردند. عملیات موفقیت‌آمیز بود. در اواسط تابستان ۱۳۳۷ ق/ ۱۹۱۹ م پنجاه راهزن کشته و دویست نفر از آنها دستگیر و زندانی شدند. رهبران آنان رضا جوزانی و جعفرقلی چرمینی نیز چند روز بعد دستگیر شدند. جعفرقلی به دلیل جراحات وارده

درگذشت. بقیه سر دسته‌های آنها هم متواری شده و گروه‌هایی از آنان به ماشاءالله‌خان کاشی راهزن مشهور پیوستند (*Ibid*, p.824, MS / no.25). رضا جوزانی نیز دو ماه بعد از دستگیری در ملاعام اعدام شد (*Ibid*.p.826, MS / no.27). سه ماه بعد همین سرنوشت برای نایب‌ان کاشان، ماشاءالله‌خان کاشی، رقم خورد. نیروهای ژاندارمری پس از احضار وی به تهران توانستند افراد او را خلع سلاح و در نهایت حکم اعدام را بر وی جاری کنند. (۱۳۲۷ ق / ۱۹۱۹ م) بلافاصله خود نایب و بقیه دار و دسته‌اش را قلع و قمع کردند. بدین ترتیب یاغی بزرگ کویر و خاندانش پس از پنجاه سال سرکوب شدند (۱۷ / ص ۲۰۷).

شرایط پس از جنگ تا حدود چهار سال کم و بیش حکمفرما بود. هیچ کس در مقابل راهزنان امنیت نداشت. حتی در اواخر تابستان سال ۱۳۳۸ ق / ۱۹۲۰ م زمانی که پرنس ارفع<sup>(۷)</sup> برای سفر اروپا از اصفهان راهی بوشهر بود، در میان راه قشقای‌ها اموال او را غارت کردند و یک بازرگان زرتشتی همراه وی را نیز کشتند (*Ibid*.p.846, MS / no.1). حجم آمد و شد در جاده‌ها به حداقل رسید و مبادلات تجاری از هر نوع به نحو چشمگیری کاهش یافت. کمبود بودجه و اوضاع لرزان سیاسی همان امنیت نیم‌بند را هم از میان برد. آمد و شد و تجارت خارجی و داد و ستد اتباع نیز چیز قابل ذکری نبود (*Ibid*.p.180, MS / no.1, vol6, 21).

در اوایل سال ۱۳۴۰ ق / ۱۹۲۲ م با قدرت‌یابی وزیر جنگ در نظام امنیتی کشور و لاجرم منطقه اصفهان تغییرات اساسی رخ داد. این تغییرات هم کمی بود و هم کیفی. چنانکه تأثیرات آن در جاده‌ها و ایجاد نظم و ثبات، از آن پس چشمگیر است. نیروهای غیررسمی عشایری و مردمی برکنار شدند و بعد از آن تنها امنیه‌ها برای راهداری اعزام می‌گشتند.

یعنی مجموعه دعاوی که کالا یا مبلغ مسروقه و مکان و زمان سرقت از سوی مال‌باخته و کنسول مشخص شده بود. افزون بر این با توجه به مکان واقعه و تا حدودی نحوه وقوع آن می‌بایست راهزنان معرفی شده باشند (21/vol5, p.319). شایان توجه است که این روش اقامه دعوی پس

از مشروطه و شکل‌گیری عدلیه و با آمدن مورگان شوستر در سال ۱۳۲۸ ق / ۱۹۱۰ م و پاره‌ای اصلاحات اقتصادی وی شکل رسمی‌تر و معین‌تری به‌خود گرفت. اندازه‌گیری غرامت و برآورد میزان دستبرد به‌طور معین در گزارش سالانه ۱۳۲۹ ق / ۱۹۱۱ م آمده است. چنانکه برای اولین بار در گزارش‌های این سال اشاره شد که در سرقت ماه بهمن اسفند / فوریه حدود ۴۰۰۰ لیره از مال‌التجاره بانک در حبیب‌آباد اصفهان میان راه یزد به سرقت رفت که بیشتر آن بازپس گرفته شد.

در اصطلاح اسناد کنسولی برای، این نوع اسناد واژه *Settled* به کار رفته است.

گروه آخر، دعای معوقه بود که پیوسته بر آنها اصرار می‌شد و در حالی که سالهای سال از شکایات اولیه آنها می‌گذشت نه اتباع موضوع را فراموش می‌کردند و نه کارگزار و والی توان تسویه حساب آنها را داشتند. اینها مجموعه درخواست‌هایی بود که میان سالهای ۱۳۲۳ - ۱۳۱۱ ق / ۱۹۰۵ - ۱۸۹۴ م همچنان بلا تکلیف مانده بود. در این مجموعه پاره‌ای دعای با عنوان‌های جزئی از جمله غیرقابل اثبات، ارجاع به عدلیه، ارجاع به حکومت، پرداخت غرامت و اعلام مجازات ثبت شده بود. دعای معوقه خود از معضلات امور کشور بود.

این مجموعه اسناد به‌طور پراکنده و حجیم در پوشه‌های دعاوی، کارگزاری و اتباع در مرکز اسناد دیپلماسی وزارت خارجه موجود می‌باشد. اما شکل دیگر این اسناد که کم و بیش محتوای آن با اسناد یاد شده مشابهت دارد، در FO 248 (اسناد کنسولی) PRO موجود است. معمولاً نوع گزارشهای کارگزاری و کنسولی مشابه است و تنها در تاریخهای میلادی و قمری و زبان نگارش اختلاف دارند.

در سال ۱۳۳۰ ق/ ۱۹۱۲ م پس از مکاتبات سفیر بریتانیا و اعمال فشارهای مستقیم وی، کارگزار اصفهان در این مورد که چرا برای درخواست‌ها و دعاوی اتباع انگلیس، به‌ویژه در زمینه تسویه حساب مال‌باختگان اقدامی صورت نداده، توسط وزیر امور خارجه بازخواست شد. کارگزار در پاسخ استدلال کرد که اولاً مجموعه این دعاوی ابزاری است که بدان وسیله کنسول، حکومت اصفهان را زیر فشار قرار می‌دهد.

هیچ نمی‌توان [...] قیاس کرد که سابقاً

چه اقدامی شده یا مظنون چه کسی بوده؟ بر این لحاظ استرداد اموال یا غرامت خواست آنها غیرممکن است».<sup>(۹)</sup> لازم به یادآوری است که در این مجموعه دعاوی ۶۷ پرونده میان سالهای ۱۳۲۹-۱۳۲۲ ق/ ۱۰-۱۹۰۴م مطرح شده که بیش از نیمی از آن بلا تکلیف مانده و به مجموعه درخواست‌های سالهای بعد نیز اضافه گردیده است.

نکته قابل توجه اینکه در بسیاری از موارد ادعای مال‌باختگان بیشتر از اصل مال بود. این موارد در اصل گزارش کنسول‌های بریتانیا به زبان انگلیسی وجود دارد.

برای مثال، ادعای شرکت زیگلر (Zieglerand Co) مبنی بر خسارتی به مبلغ ۳۹۴۰۰ قران در ماه اسفند - فروردین ۱۳۱۱ ش / مارس ۱۹۱۳ م، به مبلغ ۱۱۵۸۶ تقلیل یافت و سرانجام پرداخت گردید و پرونده مختومه اعلام شد. اما در صورتی که محکمه به توافق نمی‌رسید دعوا به محکمه استیناف وزارت خارجه کشیده می‌شد.

این جدولها همچنین حاوی نکات سودمند دیگری است. از جمله در نامه کنسول جنرال مورخ ۱۴ صفر ۱۳۳۱ ق/ ۲۲ ژانویه ۱۹۱۳ م به وزیر امور خارجه ایران اعلام شد باید به سرنوشت دعاوی به‌طور جدی رسیدگی شود. چرا که «مساعی مأمورین قونسولگری انگلیس به جایی نرسید.» و از وی خواست در این مورد دستورات لازم را صادر نماید. در جدول‌های ضمیمه مبلغ دعاوی چهارده شهر ذکر شده است.

افزون بر این، از جهتی دیگر شاید این زمان راهزنی نوعی وسیله برای اعلام نارضایتی و ارتزاق آنها بود. عدم کارآیی نظام اداره‌کننده موجود، ناکافی بودن رقم و حجم پاسخگویی بدین‌منظور، هر فرد مسلحی را به سمت راههای کوتاه و راحت معاش تشویق می‌کرد.

با تمرکز بودجه و نظارت کافی در امنیت از سال ۱۲۹۹ش / ۱۹۲۱م رفته‌رفته اوضاع تثبیت شد و جرم از نوع راهزنی، که یک چند گمان مورخان را بر آن می‌برد که نهادینه شده و مشروعیت یافته است، رو به افول نهاد. از این‌رو نیروی مسلح مایه بازگشت امنیت تلقی شد. اما پرسش باقی‌مانده این است که سرنوشت این اقشار که راه و معاش را در این مسیر یافته بودند چه شد؟